Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 16/2018

CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO AO

SENHOR SERGIO MIERTSCHINK E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1°. Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Senhor SERGIO

MIERTSCHINK.

Art. 2º. O homenageado será congratulado com uma comenda e a entrega do título

que será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 38ª Festa do Colono.

 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 21 de maio de 2018.

ROGÉRIO GUMS

Vereador

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

16/2018, CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO

MÉRITO AO SENHOR SERGIO MIERTSCHINK E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

   De acordo com a Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 35, inciso XVI,

concede o Título de Honra ao Mérito ao Senhor SERGIO MIERTSCHINK, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Maria de

Jetibá-ES.

   O homenageado é natural de Santa Teresa, porém sempre residiu em

Santa Maria de Jetibá, filho de Norman Valter Miertschink e Maria Berger, foi batizado

na Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil – IECLB em 29/08/1982. Estudou

no “Graça Aranha” o qual em 1999 formou-se em Técnico de Contabilidade e em 2008

casou-se com Priscila Jacob Knaak e residem em São Luís, neste Município.

   Nos anos 60, o pai do homenageado criou a tradição ao vestir-se de

Papai Noel, inicialmente em Garrafão, e todos os anos visitava famílias, após se mudar

para o centro deste Município, seu filho, ora homenageado continuou com essa tarefa.

   Infelizmente em dezembro de 2012, o pai do homenageado faleceu e o

seu filho Sergio Miertschink deu continuidade ao belíssimo trabalho voluntário que seu

pai realizava, o qual além dos presentes entregues por solicitação das famílias, este

também passou a visitar pessoas do Município, principalmente aquelas acamadas,

idosos e pessoas portadoras de deficiência, deixando uma pequena lembrança

adquirida através de doação de pessoas e comerciantes, proporcionando assim mais

alegria à essas pessoas.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   Assim, o homenageado vem mantendo a tradição de sua família com

muito orgulho e trazendo alegrias para muitas famílias deste Município e por isso,

torna-se muito merecida a concessão da presente homenagem.

   Desta forma, valho-me do presente para respeitosamente fazer chegar ao

conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto  que visa outorgar o título de

honra ao mérito a esse ilustre munícipe. E assim, requeiro o apoio dos demais pares

que compõe este Poder para a aprovação do Projeto de Decreto Legislativo.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 21 de maio de 2018.

ROGÉRIO GUMS

Vereador